
O B S A H

Seznam autorů.............................................................................................  IX
Přehled ustanovení zpracovaných jednotlivými autory..............................  X
Seznam zkratek ...........................................................................................  XI
Seznam předpisů citovaných v komentáři................................................... XIV

Předmluva .................................................................................................  XVII

Úvod do problematiky dědického p r á v a ................................................  XIX

1. Vývoj dčdického práva na našem území..............................................  XIX
2. Účel a základní zásady dčdického práva..............................................  XXV
3. Základní předpoklady dčdčni .................................................................XXVIII

ČÁST TŘETÍ
ABSOLUTNÍ MAJETKOVÁ PRÁVA.........................................................  1

HLAVA III DĚDICKÉ PRÁVO (§ 1475-1720)........................................... 1
D ill Právo na pozůstalost (§ 1475-1490) ........................................... 1

Dčdický nápad (§ 1479-1480)..................................................... 18
Dědická nezpůsobilost (§ 1481-1484)......................................... 24
Zřeknuti se dědického práva (§ 1484) ......................................... 37
Odmítnutí dědictví (§ 1485-1490)............................................... 44
Vzdání se dědictví (§ 1490)........................................................  58

Díl 2 Pořízeni pro případ smrti (§ 1491-1593)..................................... 67
Oddíl 1 VŠcobccnáustanovcní(§ 1491-1493) ....................  67
Oddíl 2 Závěť (§ 1494-1581) ............................................... 73
Pododdí! 1 Obecná ustanovení (§ 1494-1531)..........................  73

Dovětek (§ 1498)......................................................  79
Připadnutí pozůstalosti dědicům (§ 1499-1503)------  81
Uvolněný podíl (§ 1504-1506)................................. 88
Náhradnictví (§ 1507-1511).....................................  91
Svěřenské nástupnictví (§ 1512-1524)..................... 96
Pořizovací nezpůsobilost (§ 1525-1528) ................. 116
Účinky omylu (§ 1529-1531)................................... 121

Pododdí 1 2 Forma závěti (§ 1532-1550)..................................... 125
Písemná forma závěti (§ 1532)................................. 125
Závěť pořízená soukromou listinou
(§ 1533-1536)........................................................... 128

V



Obsah

Závěť pořízená veřejnou listinou (§ 1537-1538) . . .  135
Svědkové závěti (§ 1539-1541)............................... 137
Úlevy při pořizování závěti (§ 1542-1550) ............  142
Mlčenlivost (§ 1550).................................................  155

Pododdíl 3 Vedlejší doložky v závěti (§ 1551-1574)................  156
Vykonavatel závěti (§ 1553-1555)..........................  160
Správce pozůstalosti (§ 1556-1560)......................... 165
Podmínky (§ 1561-1563).........................................  172
Doložení času (§ 1564-1566)................................... 177
Zvláštní ustanovení (§ 1567-1568)..........................  181
Příkaz (§ 1569-1574) ...............................................  184

Pododdíl 4 Zrušení závěti (§ 1575-1581)..................................  193
Pořízení nové závěti (§ 1576)...................................  196
Odvolání závěti (§1577-1581)................................. 197
Neúčinná zrušovací doložka (§1581)......................  202

Oddíl 3 Dědická smlouva (1582-1593)..................................  202
Zvláštní ustanovení o dědické smlouvě uzavřené
mezi manželi (§ 1592-1593)..................................... 219

Díl 3 Odkaz (§ 1594-1632).................................................................... 223
Obecný výklad к institutu odkazu ............................. 223

Oddíl 1 Obecná ustanovení (§ 1594-1603)...........................  231
Zřízení odkazu (§ 1594-1596) ................................. 231
Obtížení odkazem (§ 1597-1599).............................  246
Pododkaz(§ 1599) ...................................................  252
Náhradnictví při odkazech (§ 1601)......................... 257
Odvolání odkazu (§ 1602-1603)............................... 259

Oddíl 2 Zvláštní pravidla o jednotlivých druzích odkazů
(§ 1604-1619)...........................................................  263

Pododdíl 1 Odkazvěcí určitého druhu (§ 1604-1607)..............  263
Pododdíl 2 Odkaz určité věci (§ 1608-1611) .............................  268
Pododdíl 3 Odkazpohledávky(§ 1612-1617) ........................... 274
Pododdíl 4 Jiné odkazy (§ 1618-1619).......................................  286

Odkaz dětem a příbuzným (§ 1 6 1 8 )......................... 286
Oddíl 3 Nabytí odkazu (§ 1620-1632)..................................  287

Právo odkazovníka na zajištění (§ 1627) ................  309
Uvolněný odkaz (§ 1628-1629)............................... 312
Práva dědice vyhradivšího si soupis
(§ 1630-1632)...........................................................  3,5
Splnění poslední vůle správcem pozůstalosti

, (§ 1632)...................................................................... 326
Díl 4 Zákonná posloupnost (§ 1633-1641)........................................... 329

Odúmrť(§ 1634).......................................................  33,
První třída dědiců (§ 1635)....................................... 333

VI



Obsah

Druhá inda dčdiců (§ 1636) ....................................  337
Třetí třída dčdiců (§ 1637) ......................................  339
Čtvrtá třída dčdiců (§ 1638) ....................................  341
Pátá třída dčdiců (§ 1639)......................................... 342
Šestá třída dčdiců (§ 1640)......................................  345
Několikeré příbuzenství (§ 1641)............................. 347

Díl 5 Povinný díl. Započtení na povinný díl a na dčdický podíl
(§1642-1664)...............................................................................  349
Oddíl 1 Nepominutelný dčdic (§ 1642-1645)............................. 349
Oddíl 2 Vydědění (§ 1646-1649).......................................  355
Oddíl 3 Ochrana nepominutelného dědice (§ 1650-1653) . . .  372
Oddíl 4 Výpočet povinného dílu (§ 1654-1657)...................  382
Oddíl 5 Započteni na povinný díl a na dčdický podíl

(§1658-1664) ........................ , ................................ 398
Započtení na povinný díl (§ 1660-1661) ................  400
Započtení na dčdický pódii (§ 1662-1664) ............  404

Díl 6 Právo nčktcrých osob na zaopatřeni (§ 1665-1669) ....................  407
Díl 7 Přechod pozůstalosti na dědice (§ 1670-1713) ............................  419

Oddíl 1 Nabyti dčdictví (§ 1670-1676).................................  419
Výhrada soupisu (§ 1674-1676)............................... 448

Oddíl 2 Správa pozůstalosti a její soupis (§ 1677-1689)-----  454
Správa pozůstalosti (§ 1677-1681)..........................  454
Závčra pozůstalosti (§ 1682-1683)..........................  479
Soupis pozůstalosti (§ 1684-1689).......................... 487

Oddíl 3 Potvrzení dčdictví (§ 1690-1693).............................  510
Oddíl 4 Rozdělení pozůstalosti (§ 1694-1700).....................  534

Obecný výklad к institutu rozděleni pozůstalosti . . .  534
Oddíl 5 Dluhy postihující dědice (§ 1701-1713)...................  567

Práva věřitelů před potvrzením dědictví (§ 1703)... 574 
Právni účinky neuplatnění výhrady soupisu
(§ 1704-1705)........................................................... 578
Právní účinky výhrady soupisu (§ 1706-1708) ----  581
Odloučení pozůstalosti (§ 1709-1710)....................  590
Vyhledáni dluhů zůstavitele(§ 1711-1713)............  599

Dii 8 Zcizení dědictví (§ 1714-1720)....................................................  615

Řízení o pozůstalosti.......................................................................................  631

1. Notář jako soudní kom isař....................................................  632
2. Zjišťování v evidencích .............................................................................  635
3. Zjištění stavu a obsahu listin .....................................................................  637
4. Vyrozumění vykonavatele závčti nebo správce pozůstalosti ....................  640
5. Předběžné šetření ............................................................  640

VII



Obsah

6. Zjišťování údajů o majetku, závěra, nařízení soupisu ..............................  641
7. Zastavení řízení ........................................................................................  641
8. Účastníci řízení ........................................................................................  642
9. Jednání, vyrozumční o dědickém právu a o výhradě soupisu ..................  643
10. Společné jmění manželů............................................................................  643
11. Seznam aktiv a pasiv pozůstalosti ............................................................  659
12. Usnesení o obvyklé ceně majetku, výši dluhů

a Čisté hodnotě pozůstalosti ......................................................................  663
13. Dohoda o výši dědických podílů a rozdělení pozůstalosti........................  663
14. Potvrzení nabytí dědictví ..........................................................................  663
15. Úkony po skončení řízení..........................................................................  664
16. Dodatečné projednání po rozhodnutí o pozůstalosti..................................  665
17. Nabytí dědictví následným dědicem..........................................................  668
18. Dodatečné objevení závčti ........................................................................  669
19. Likvidace pozůstalosti ..............................................................................  669
20. Žaloba o vydání pozůstalosti ....................................................................  683

Literatura citovaná ve svazku IV ....................................................................  685
Rejstřík ............................................................................................................. 687

VIII


